
                                                    
                                                 R  O  M  Â  N  I  A 
                                        J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                  ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                          CONSILIUL  LOCAL 
 

 
 

    HOTĂRÂREA NR.31 
  din 31.03.2011 

privind aprobarea  rezultatelor inventarierii patrimoniului pe anul 2010  şi a propunerilor de casare 
a unor mijloace  fixe şi obiecte de inventar 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţa publică în data de  31 

martie 2011 ; 
 Avand in vedere Expunerea de motive nr.3748/2011 a Primarului oraşului, Raportul de specialitate 
nr.3749/2011 al Direcţiei Economice si  Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-
sociala, buget, finante, servicii, comert si agricultura a Consiliului Local ; 
 În baza prevederilor art. 8 din Legea nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, HGR nr.2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele 
normale de funcţionare a  mijloacelor fixe, cu modificările şi completările ulterioare, art.23 Legea nr. 
15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de activ şi pasiv şi ale art.36 alin.2 lit.b, alin.4 lit. a, din 
Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.2 din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

       HOTĂRĂŞTE : 
 

 Art.1.Se aprobă  rezultatele inventarierii patrimoniului pe anul 2010, precum şi scoaterea din 
evidenţa contabilă şi casarea  unor obiecte de inventar uzate integral în sumă totală de 42.340,28 lei aflate 
în inventarul Primăriei oraşului Şimleu Silvaniei,  conform Anexei nr.1  prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă scoaterea din funcţiune şi casarea unor mijloace fixe în sumă totală de 255.084,11 
lei, cu durata normală de funcţiune expirată  aflate în inventarul Primăriei oraşului Şimleu Silvaniei, 
conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre.  

Art.3.Se aprobă scoaterea din uz şi casarea unor obiecte de inventar uzate integral în suma totală 
de  4.771,44  lei aflate in inventarul Grupului Şcolar “Ioan Ossian”, conform anexei nr.3 la prezenta 
hotărâre. 

Art.4.Se aprobă scoaterea din uz şi casarea unor obiecte de inventar uzate integral în suma totală 
de 4.901,41 lei  aflate in inventarul Şcolii Gimnaziale “Silvania”, conform anexei nr.4 la prezenta hotărâre. 

Art.5.Se aprobă scoaterea din uz şi casarea unor obiecte de inventar uzate integral în suma totală 
de  9.655,59 lei,  aflate in inventarul Colegiului Tehnic “Iuliu Maniu” conform anexei nr.5 la prezenta 
hotărâre. 

Art.6.Se aprobă  scoaterea din funcţiune şi casarea unor mijloace fixe cu durata normală de 
funcţiune expirată, în valoare de 321,04 lei, precum şi scoaterea din uz şi casarea unor obiecte de inventar 
uzate integral în suma totală de 3.013,41 lei,  aflate în inventarul Grădiniţei nr.3 conform anexei nr.6 la 
prezenta hotărâre. 

Art.7.Se aprobă  scoaterea din funcţiune şi casarea unor mijloace fixe cu durata normală de 
funcţiune expirată, în valoare de 9.928,50 lei, precum şi scoaterea din uz şi casarea unor obiecte de 
inventar uzate integral în suma totală de 13.540,22 lei,  aflate în inventarul Centrului de Cercetări şi 
Asistenmţă Medicală,  conform anexei nr.7 la prezenta hotărâre. 

Art.8.Se aprobă  scoaterea din funcţiune şi casarea unor mijloace fixe cu durata normală de 
funcţiune expirată, în valoare de 19.636,16 lei, precum şi scoaterea din uz şi casarea unor obiecte de 
inventar uzate integral în suma totală de 19.219,41 lei,  aflate în inventarul Spitalului Orăşenesc Şimleu 
Silvaniei,  conform anexei nr.8 la prezenta hotărâre. 



 
 
 

           Art.9.Anexele  nr.1 – 8  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.10.Prezenta hotărâre poate fi atacată Tribunalului Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.   
           Art.11.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului şi Direcţia 
Economică. 
           Art.12.Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului  Şimleu Silvaniei; 
-Direcţia Economică;                                                                  
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Dosar hotărâri. 
 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 
              LAZAR IOAN-RADU                                                     SECRETARUL ORAŞULUI,  
                   ELENA-MARIA MOCAN 
  


